
 

 

Napi Nemzetpolitikai Sajtószemle – 2025. november 11. 

Nyomtatott és online sajtó 
 

Nacsa Lőrinc: a külhoni magyarság támogatása nem függ külső körülményektől 
2025. november 10. – MTI, Magyar Nemzet, Demokrata, Magyar Hírlap 

A külhoni magyarság támogatása nem függ külső körülményektől, így a háború okozta nehéz 

helyzetben sem kellett egyetlen programot vagy támogatási formát megszüntetni - mondta a 

Miniszterelnökség nemzetpolitikáért felelős államtitkára hétfőn Budapesten, az Országgyűlés 

nemzeti összetartozás bizottságának ülésén. Nacsa Lőrinc kiemelte, hogy a külhoni magyarság 

megtartásának egyik feltétele az erős magyar intézményrendszer, ezért az elmúlt 15 évben több 

mint 6500 a Kárpát-medencében és a diaszpórában működő magyar szervezet és intézmény 

működéséhez járultak hozzá. Az identitás megőrzése, a szülőföldön való boldogulás 

legfontosabb eszköze a minőségi magyar nyelvű oktatás, a magyar kultúra és a magyar 

egyházak megőrzése, valamint a gazdasági beruházások - jelentette ki az államtitkár. A 

támogatások között említette a Szülőföldön magyarul programot, amelyben idén több kérelmet 

kaptak, mint tavaly, ez pedig azt jelenti, hogy nőtt a külhoni magyar nyelvű intézménybe járók 

száma, valamint a Kárpát-medencei óvodafejlesztési programot, amelynek köszönhetően az 

elmúlt időszakban 158 új óvoda, illetve bölcsőde jött létre, valamint megvalósult 727 intézmény 

felújítása. 

 

Nacsa Lőrinc: 2010 óta olyan Magyarországot építünk, amely nem tesz 

különbséget magyar és magyar között 
2025. november 10. – MTI, Magyar Nemzet, Magyar Hírlap, Demokrata, ma7.sk 

Olyan Magyarországot építünk 2010 óta, amely nem tesz különbséget magyar és magyar 

között, olyan Magyarországot, amely ugyanolyan magyaroknak tekinti az anyaországban, a 

Kárpát-medencében és a diaszpórában élőket - mondta Nacsa Lőrinc nemzetpolitikáért felelős 

államtitkár hétfőn Budapesten a XI. Gyermek- és Ifjúsági Parlament elnevezésű rendezvényen, 

amelynek házigazdája Kövér László, az Országgyűlés elnöke volt. Az eseményen, amelyet az 

Országgyűlés és a Nemzetközi Gyermekmentő Szolgálat a Gyermekjogok világnapja 

alkalmából rendezett, magyarországi és határon túli diákok tehettek fel kérdéseket a kormány 

több miniszterének, államtitkárának. Nacsa Lőrinc az oktatási lehetőségeket érintő kérdésre az 

eredmények között sorolta fel az egységes Kárpát-medencei oktatási tér létrehozását. 

Ismertette, a kormány eltörölte a határokat az oktatás területén: a külhoni és anyaországi 

felsőoktatási intézmények egyaránt várják a magyar fiatalokat az egész Kárpát-medencéből és 

a diaszpórából. Mi egy olyan nemzetet szeretnénk építeni, ahol a szülőföldön való boldogulást 

előtérbe helyezik és ahol érdemes világot látni, nyelvet tanulni elmenni és aztán érdemes 

hazatérni a saját közösséget gyarapítani, építeni. Ha a sok magyar közösséget megőrzik a 

Kárpát-medencében, akkor a következő ezer évben is lesz magyar szó, magyar iskola és magyar 

templom - fogalmazott. 
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Felmérés: szinte minden korosztályban az AUR vezet, csak az idősebbek körében 

nem 
2025. november 10. – Krónika, maszol.ro, szekelyhon.ro 

Szinte minden korosztályban a Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) élvezi a legnagyobb 

támogatottságot, csak a 60 év fölöttiek körében nincs az első helyen – derül ki egy friss 

közvélemény-kutatásból. Az ISNCOP Research által hétfőn ismertetett felmérés szerint az AUR 

támogatottsága a 18-29 éves korosztályban 34 százalékos. A további sorrend: Egészség, 

Oktatás Természet és Fenntarhatóság Pártja (SENS) 16, Mentsétek meg Romániát Szövetség 

(USR) 14, Nemzeti Liberális Párt (PNL) 13, Szociáldemokrata Párt (PSD) 9, Fiatal Emberek 

Pártja (POT) 5, RMDSZ 3, SOS Románia 3, egyéb 3. A 30-44 éves korosztályban szintén az 

AUR áll az élen, itt már 50 százalékos támogatottsággal. A további sorrend: USR 18, PNL 11, 

PSD 8, RMDSZ 3, POT 3, egyéb 2, független jelölt 2, SENS 1, SOS Románia 1 százalék. A 45-29 

éves korosztályban az AUR 41 százalékkal áll az élen, a további sorrend: PNL 19, PSD 15, USR 

12, RMDSZ 6, POT 2, SOS Románia 2, SENS 1, független 1, egyéb 1. A 60 év fölöttiek az egyetlen 

korosztály, ahol nem az AUR áll az élen: itt a PSD vezet 38 százalékkal. 

 

Megvan, kié a 2025-ös Legszebb Erdélyi Magyar Dal 
2025. november 10. – Krónika, maszol.ro 

A Kolozsvári Állami Magyar Színház színészeiből és barátaikból álló zenekar, a Loose Neckties 

Society vihette haza a Legszebb Erdélyi Magyar Dal fődíját a zsűri döntése alapján. Az Erdélyi 

Magyar Közművelődési Egyesület Ifjúsági Szervezetének (EMKISZ) díját idén a Loose Neckties 

Society zenekar Itt élek című dala kapta – jelentették be a Legszebb Erdélyi Magyar Dal 

(LEMD) Facebook-oldalán hétfőn. „Hatalmas gratuláció a srácoknak, már alig várjuk, hogy a 

rádióban is felcsendüljön az „Itt élek” című daluk!” – szerepel a bejelentésben. Az Erdélyi 

Magyar Közművelődési Egyesület Ifjúsági Szervezetének (EMKISZ) díja a Legszebb Erdélyi 

Magyar Dal (LEMD), a pályázat fő célja, hogy felhívja az erdélyi magyar zenekarok figyelmét 

az anyanyelven való alkotás fontosságára, értékes díjakkal biztassa őket a benevezésre, 

és lehetőséget teremtsen arra, hogy a legjobb dalokat megalkotó zenekarok méltó körülmények 

között mutatkozhassanak be a nagyközönségnek. 

 

Bölcs Diákok: 105 csapat nevezett be a vetélkedőre 
2025. november 10. – maszol.ro, Nyugati Jelen 

Idén tizenhatodik alkalommal szervezi meg a Communitas Alapítvány a Kolozsvári Református 

Kollégiummal és a Babeș–Bolyai Tudományegyetemmel partnerségben a Bölcs Diákok 

országos szintű vetélkedőt, amelyre a 2025–2026-os tanévben összesen 105 középiskolás 

csapat nevezett be 12 megyéből és 44 különböző tanintézményből – írja közleményében az 

RMDSZ. A vetélkedő témaköre a Szabadság. A szervezők fontosnak tartják, hogy a diákok 

felismerjék a történelmi korok sajátosságait, és megértsék, milyen szerepet játszanak ezek az 
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ismeretek a társadalmi felelősségvállalásban. A három- vagy négyfős középiskolás csapatok 

november 8-ig regisztrálhattak, a verseny pedig november 10-én startolt. Az első fordulóban a 

diákok Harper Lee Ne bántsátok a feketerigót! című regényének elolvasását kapták feladatul, 

amelyhez kapcsolódó kérdésekre kell válaszolniuk keresztrejtvény, képrejtvény, interaktív 

feladatok és videók formájában. 

 

Nemcsak bemutatkozás, hanem találkozás is – közeleg a 24. Csángó Napok  
2025. november 10. – szekelyhon.ro 

A fiatalok és a hagyományok találkozására épít a 24. Csángó Napok Csíkszeredában. November 

14–16. között kézműves-foglalkozások, előadások és táncház idézi meg a moldvai és gyimesi 

csángók élő kultúráját és közösségét. A rendezvénysorozat ünnepi szentmisével zárul. A 

moldvai és gyimesi csángó közösségek hagyományait, zenéjét és kézművességét bemutató 24. 

Csángó Napokat november 14–16. között tartják Csíkszeredában, a Hargita Megyei Kulturális 

Központ szervezésében. A rendezvénysorozat idei kiadása a fiatalokra helyezi a hangsúlyt – a 

szervezők célja, hogy a hagyományok megélésén keresztül közösséget és sorsközösséget 

építsenek Székelyföld és Moldva között.  

 

Megóvják a történelmi magyar egyházi ingatlanokat Verespatakon 
2025. november 10. – maszol.ro 

A közelmúltban a kilátástalanság és a bizonytalanság skáláján ingadozó verespataki 

műemlékek sorsa mára már több optimizmusra ad okot. Hamarosan elkezdődik a volt 

unitárius kántori lak teljeskörű felújítása, a református egyház impozáns, gyönyörűen 

restaurált parókiáját novemberben adják át, és már dolgoznak a római katolikus műemlék 

kápolna állagmegóvásán. Verespatak Gyulafehérvártól 76, Nagyenyedtől 100, Kolozsvártól 

pedig 127 kilométerre található. A település központja 800 méterrel a tengerszint fölött fekszik, 

csodaszép természeti környezetben. Mint ismeretes, a település sorsát, a római kortól 

kezdődően, aranytelepe határozta meg. A közelmúltban a Gold Corporation (RMGC) 

nagyméretű aranykitermelést célzó tervei miatt került a figyelem középpontjába. Miután a 

kanadai vállalat terve meghiúsult, a fő megélhetési forrást Verespatak számára a turizmusban 

vélték felfedezni, bár a település egyelőre nincs erre felkészülve. 

 

A tudásterületek metszéspontjait is felfedezhetik a közösségi élménnyel 

gazdagodó MCC-s diákok 
2025. november 10. – Krónika 

A gimnazisták életkori sajátosságaihoz igazodó, a Mathias Corvinus Collegium (MCC) egyik 

leginkább rugalmas programjába jelentkezhetnek december 15-ig az érdeklődő diákok. A 

Középiskolás Programról Talpas Botonddal, az MCC erdélyi tevékenységért felelős 

igazgatójával beszélgettünk, kitérve a felvételi menetére, a képzési tematika összeállítására, a 

szórványprogramra, valamint a résztvevők visszajelzéseire. Jelenleg 2700 diák vesz részt az 

MCC különböző programjaiban Erdély-szerte. 
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Kétszáz éve a tudás szolgálatában: Kolozsváron ünneplik a magyar tudomány 

napját 
2025. november 10. – Krónika 

A tudomány és a közösség szolgálatában eltelt kétszáz év előtt tiszteleg idén a Magyar 

Tudomány Napja Erdélyben rendezvénysorozat, amelyet november 20–22. között szervez meg 

az Erdélyi Múzeum-Egyesület (EME). Az esemény az MTA 200 jubileumi évéhez kapcsolódik, 

és immár huszonnegyedik alkalommal kínál fórumot az erdélyi és magyarországi kutatók 

találkozására, eszmecseréjére és a tudományos eredmények bemutatására. A programsorozat 

idei mottója – „200 év a tudás és a társadalom szolgálatában”, a rendezvény fővédnöke a 

hagyományokhoz híven Freund Tamás, a Magyar Tudományos Akadémia (MTA) elnöke. Az 

ünnepség november 20-án, csütörtökön veszi kezdetét Kolozsváron, ahol 17 órától két kiállítás 

nyílik meg: Portrék az Erdélyi Múzeum-Egyesület egykori gyűjteményéből és Az erdélyi 

magyar akadémikusok arcképcsarnoka. 

        
„A Rubik-kocka összes variációját kipróbáltuk már – csak magunkon segíthetünk” 
2025. november 10. – Felvidék.ma  

Őry Péter hosszú évtiezedek óta küzd a nyelvhasználati jogainkért, az alacsonyan fekvő 

kistelepüléseket sújtó igazságtalan önkormányzati finanszírozás ellen itthon és a nemzetközi 

fórumokon is. Azt mondja, a Rubik-kocka összes variációját kipróbálták már, mindent 

megléptek, amit lehetett. Úgy véli, a felvidéki magyarok a problémáik megoldásával csak 

magukra számíthatnak. Ezért jött létre a SZMÖT, a Szlovákiai Magyar Önkormányzati 

Társulás, ami akkor lesz hatékony, ha minél többen csatlakoznak hozzá. „A Komáromi 

Nagygyűlés 30. évfordulóján tartott emlékkonferencián fogalmazódott meg az az igény, hogy a 

felvidéki magyar közösséget önkormányzati szinten képviselő személyek, valamint az egyes 

önkormányzatok összekapcsolásának céljával egy új intézményt hozzunk létre, mégpedig 

Szlovákiai Magyar Önkormányzati Társulás néven” – kezdi Őry Péter, aki polgármesterként, 

civil aktivistaként és a Magyar Szövetség párt alelnökeként küzd a felvidéki magyar közösség 

jogainak érvényesítéséért.  

 

Folytatja országjáró útját Gubík László – itt olvashat be legközelebb az MSZ 

elnökének 
2025. november 10. – Felvidék.ma  

Noha láttunk már felvidéki magyar politikust „kávétteázni”, Gubík László szeretne stílust 

váltani az emberekkel való kapcsolattartást illetően. Jó dolog a kultúrház, megvan a világot 

jelentő deszka bűbája is, nemkülönben a divatos kínai plasztikpulpitusnak, egy kávézó mégis 

más: lehetőséget ad arra, hogy párhuzamos beszédek helyett akár párbeszéd alakuljon ki a 

jelenlévők között. Kampányszlogenek és tabutémák nélkül, mégis a hely szelleme megkívánt 

elemi tisztességgel – ami a közösségi médiás kommenthelyek egyre eldurvuló nyelvezetével 

szemben egyenesen üdítő. Apropó regionális választások: Gubík a RégióTV-nek nyilatkozva 
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jelentette be, hogy pártja a két év múlva esedékes parlamenti választásokon leszámol Szlovákia 

legnagyobb anomáliájával. Ami nem más, mint az, hogy a regionális szinten legerősebbnek 

számító politikai pártnak nincs parlamenti képviselete (a Magyar Szövetségnek több 

polgármestere van, mint Robert Fico pártjának, s országos szinten is az MSZ rendelkezik a 

legtöbb megyei képviselővel). A dunaszerdahelyi találkozó jól sikerült, olyannyira, hogy 

zárórakor úgy kellett „kitenni” a közönséget. Nem voltak ugyanis kötött kérdések és 

alákérdezések, mindenki azt mondott, amit csak akart, ami a szívét nyomta. 

 

„Van miért és van kivel közösséget építeni” 
2025. november 10. – Felvidék.ma  

November 14-én Füleken rendezik meg az Összetartozás Napját, amely immár nyolcadik 

alkalommal hívja össze a gömöri és nógrádi magyarságot. Az esemény fő szervezője ezúttal is 

Cziprusz Zoltán, aki a Tompa Központ és a Magyar Szövetség közös szervezőmunkájával 

valósítja meg az immár hagyományos találkozót. „Előbb Gömör összetartozás napjaként indult 

a program még 2016-ban, de aztán fokozatosan kibővült Gömör–Nógrádra, mert ez a két régió 

mindig is összetartozott. Mostanra már öt járás vesz részt benne: Nagykürtös, Losonc, 

Rimaszombat, Nagyrőce és Rozsnyó. Idén pedig először Fülek ad otthont az ünnepnek” – 

nyilatkozta a Felvidék.ma-nak Cziprusz Zoltán, a Tompa Központ igazgatója, a Magyar 

Szövetség megyei és városi képviselője. Az esemény forgatókönyve a hagyományokhoz hűen 

alakul Minden járás saját kulturális műsorral mutatkozik be, a rendezvényt a polgármester, így 

most Agócs Attila, Fülek város polgármestere nyitja meg, majd felszólalnak a meghívott 

vendégek, köztük a Nemzetpolitikai Államtitkárság képviselője is.  

 

A magyar nyelv hetét ünnepeljük 
2025. november 10. – Felvidék.ma  

A Csemadok Országos Elnöksége 2023-ban felújította az egykor sikeres anyanyelv hete 

rendezvénysorozatát Anyanyelvi Napok címmel. A rendezvény november 13-tól, a magyar 

nyelv napjától december 16-ig, Kodály Zoltán születésnapjáig tart minden évben. Ez idő alatt a 

Csemadok által szervezett összes rendezvény (taggyűlés, előadás, énekkari fellépés, színházi 

előadás stb.) előtt, hasonlóan a korábbi anyanyelvi napokhoz, felolvassák egy jeles 

nyelvművelőnk anyanyelvvel kapcsolatos gondolatait, üzenetét. Idén Tóh László József Attila-

díjas író, a Magyar Művészeti Akadémia rendes tagja anyanyelvvel kapcsolatos soraiban az 

anyanyelv szerepéről, fontosságáról értekezik. Leíró soraiban rámutat, „nemcsak ostorral lehet 

elbizonytalanítani, megfenyíteni az embert, a nyelvén keresztül szintén sakkban tartható” és az 

anyanyelv használatának tiltása a diktarúrák egyik manipulatív, elnyomó eszköze – teszi hozzá. 

 

23. Anyanyelvi vetélkedő Szőgyén és Tata színeiben 
2025. november 10. – Felvidék.ma  

„Egyetlen batyunk, botunk, fegyverünk az anyanyelv” – írta Kányádi Sándor magyar költő, az 

Apáczai című prózaversének utolsó soraiban. Ezt a „batyut” gazdagította a 23. alkalommal 
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megrendezett anyanyelvi vetélkedő, melyet Tata város önkormányzata ajándékként hoz el 

évről évre a felvidéki testvértelepülési tanintézménybe, a Csongrády Lajos Alapiskolába. 

A vetélkedő éppen negyedszázadra tekint vissza két év kényszerkihagyással, amikor a 

Meselánc, a Szókereső, a Totó, a Furfang címet viselő adventi naptár virtuális játékai, fejtörői 

helyettesítették a személyes találkozót. A találkozási tilalom idején ez a játéksorozat erősítette 

a magyar nyelvet, az irodalmat, a népszokásokat, valamint a nemzeti és a keresztény kultúrát. 

Így a bezártság két éve alatt négy országot kötötte össze többszáz gyermek részvételével a Tata 

által mozgatott játék, a felvidéki Szőgyén mellett az erdélyi Szovátát, és a vajdasági 

Magyarkanizsát. A virtuális térben így kapcsolódhatott össze az anyaország és az elszakított 

országrészek. 

 

Diplomatikus megfogalmazások, konkrét különbségek 
2025. november 10. – ma7.sk  

Még mielőtt írásunk tényleges mondanivalójába belekezdenénk, nem mehetünk el szó nélkül 

amellett, hogy a cikkünkben főszerepet játszó Európa Tanács (ET) megnevezés tévedésre ad 

lehetőséget. Ha ön nem betűre pontosan tájékozott az európai politikai ügyekben, akkor bizony 

könnyen összekeverheti az Európa Tanácsot az Európai Unió Tanácsával; de ha ezeket sikerül 

is megkülönböztetnie, még akkor is fennáll a veszélye, hogy összemossa őket egy harmadik 

intézménnyel, az Európai Tanáccsal. A fenti névadás kitűnő példája annak, hogy az Európai 

Unió intézményei amellett, hogy legtöbbször hasznos és pótolhatatlan munkát végeznek, 

kevesebb figyelmet fordítanak arra, hogy a célközönségükkel, az uniós polgárokkal könnyen 

értelmezhetően kommunikáljanak. De koncentráljunk a mostani esemény jó és könnyen 

érthető oldalára, főképpen arra, hogy egy nem európai uniós, de ízig-vérig európai intézmény, 

a strasbourgi székhelyű Európa Tanács továbbra is elkötelezetten figyeli, védi és kutatja a 

kisebbségi jogok meglétét, betartását a tagállamaiban. 

 

Bacskai Béla Emléknap Persén 
2025. november 10. – ma7.sk 

Születésének 90. és halálának 45. évfordulója alkalmából a hétvégén rendezvénysorozattal 

emlékeztek meg szülőfalujában a kenyérhátú dombok festőjéről. Koszorúzás, emlékház 

bemutatás, időszaki kiállítás, előadás és koncert is helyet kapott a kétnapos programban 

Persén. Bacskai Béla, a nógrádi és gömöri táj szépségeinek tehetséges megörökítője 1935. július 

26-án a Fülek melletti Persén született, és 1980. november 7-én Guszonán távozott az élők 

sorából. Az elmúlt években a község pályázati forrásból felújította az egykori családi fészket, 

azóta emlékházként működik, amely előzetes egyeztetés alapján látogatható. Az emlékház 

kialakítása során arra törekedtek, hogy megidézzék azt a miliőt, amelyben a család élt. 

Meghagyták az eredeti bútorokat, a hiányzó berendezést pedig füleki zománcedényekkel, 

használati és dísztárgyakkal pótolták. A falakon lévő alkotásokat is rendszeresen megújítják. A 

legutóbb előkerült műveket a Füleki Vármúzeum kitisztította, rendszerezte és osztályozta.  
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Folytatódott a REM tagjelöltjeiről szóló vita 
2025. november 10. – Pannon RTV 

Kovács Elvira szerint, a kormánypárti többség és a VMSZ nem akadályozza a tanács tagjainak 

megválasztását, de a nemzeti tanácsok jelöltjeinek kiválasztását meg kell ismételni. A VMSZ 

köztársasági parlamenti képviselője, parlamenti alelnök azt kifogásolta, hogy figyelmen kívül 

hagyták a nemzeti tanácsok javaslatát és Bodzsoni István helyett egy albán és egy bosnyák jelölt 

szerepel a listán. Bájity Borisz, a VMSZ köztársasági parlamenti frakcióvezető-helyettese 

szerint abszurd helyzet alakult ki azzal, hogy különböző nemzetközi szervezetek, az ellenzék 

egy része, valamint egyes civil szervezetek gyakoroltak nyomást a nemzeti közösségek tanácsai 

által jelölt REM tagok kiválasztására. Mindezek ellenére a Szerb Haladó Párt képviselője, 

Nataša Jovanović, mint hivatalos előterjesztő szerint a folyamat kifejezetten demokratikus 

volt. Kovács Elvira felszólalásában reagált az ellenzék vádjaira is és arra kérte képviselőket, 

hogy csak nyolc tagot válasszanak meg, a kilencedik esetén pedig ismételjék meg az eljárást. 

 

Emléket állítanak a vasútállomási tragédia áldozatainak 
2025. november 10. – Magyar Szó, vajma.info 

Újvidék városa pályázatot írt ki az emlékmű terveire, amely a vasútállomás betonszerkezetű 

előtetője leomlásakor elhunytaknak állít majd emléket. A projekt becsült költsége 3,9 millió 

dinár adókkal együtt. A pályázat célja, hogy díjazza vagy anyagilag elismerje a legjobb tervezési 

megoldásokat. Az első díj összege 2 millió dinár, a második 750 ezer, míg a harmadik 500 ezer 

dinár. A pályázat tárgya egy háromdimenziós térbeli szobrászati-építészeti koncepció 

kidolgozása, amely az áldozatok emlékét őrzi majd. Az emlékmű a vasút- és az autóbusz-

állomás közötti téren kap helyet. 

 

Vajdaságiak sikere a Versünnep Alapítvány rendezvényén 
2025. november 10. – Hét Nap 

November 8-án és 9-én tartották meg Budapesten, a Kálmán Imre Teátrumban a húszéves 

Versünnep Alapítvány jubileumi Nemzetközi Seregszemléjének versenyprogramját. Az első 

napon az általános iskolás korosztály legjobbjai léptek színpadra. A teljesítményüket Kolti 

Helga színművész, a Versünnep Alapítvány elnöke, Csőre Gábor Jászai Mari-díjas színművész, 

Szabó Sebestyén László Junior Prima díjas színművész és Turi Bálint színművész bírálta el. 

Erre a megmérettetésre Vajdaságból is több versmondó eljutott, aki Csókán a XI. Cs. Simon 

István Vers- és Prózamondó Találkozón vett részt, mely az idén rendhagyóan a budapesti 

verseny vajdasági válogatója is volt. A vajdasági csapat jól teljesített, hiszen a tagjai nemcsak 

különdíjakkal gazdagodtak, hanem kategórianyertes is kikerült közülük. 

 

A Tisza-mente tánckultúráját állították fókuszba Adán 
2025. november 10. – Pannon RTV 

A Lépésről lépésre című hagyományőrző programsorozat első állomásának a Vadvirág 

Hagyományápoló Kör székháza adott otthont. A Vadvirág Hagyományápoló Kör székházában 

egész napos program várta az érdeklődőket a Tisza-mente táncokról. A szervezők célja a 
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szülőföld táncos hagyományainak megőrzése és továbbadása, illetve a még kevésbé ismert 

néptáncgyűjtések értékeinek bemutatása volt. Vajdaság minden szegletéből érkeztek 

résztvevők, mintegy hatvanan, leginkább általános és középiskolás korosztály soraiból. A 

táncosok reggeltől estig tanulhatták a vajdasági Tisza-mente hagyományos táncait Topolcsányi 

János táncoktató vezetésével, majd táncház és különböző előadások is várták őket. 

 

Márton-napi játszóház 
2025. november 10. – Magyar Szó 

Az Ady Endre Művelődési Központ keretében működő Csoncsikó játszóház Márton-napi 

játszóházat szervezett vasárnap az Echo Gyermek és Ifjúsági Központban. Az óvodás, alsós és 

felsős gyermekeket játékok, kézműves foglalkozás, rajzfilmvetítés, lámpás felvonulás várta, és 

az örök kedvenc, az eurokrémes palacsinta. – Köszönettel tartozunk a Rezeda asszonykórus 

néhány tagjának, akiknek a közreműködésével készültek el a palacsinták. Legalább 100-at 

sütöttek ki, és mind elfogyott. Közben kézműves foglalkozás keretében a gyerekek kidíszítették, 

kifestették a befőttesüvegeket a lámpás felvonuláshoz. 

 

Lebontották az életveszélyessé vált titeli evangélikus templomot 
2025. november 10. – vajma.info 

Az elmúlt napokban lebontották a titeli evangélikus templomot, mivel az épület már hosszabb 

ideje rendkívül rossz állapotban volt, és veszélyt jelentett a település lakóira. Az ügy kapcsán 

Titel község önkormányzata minden hatáskörébe tartozó lépést megtett, és felvette a 

kapcsolatot az épület tulajdonosaival annak érdekében, hogy megtalálják a legmegfelelőbb 

megoldást. Több egyeztetés után a szabadkai székhelyű Ágostai Hitvallású Evangélikus 

Keresztyén Egyház vezetése, Balog Róbert püspök irányításával, a templom lebontása mellett 

döntött. 

       
A KMKSZ Elnökségének nyilatkozata 
2025. november 10. – Karpat.in.ua 

A Kárpátaljai Magyar Kulturális Szövetség mélységesen felháborítónak tartja, hogy továbbra 

sem szűnt meg a Beregszászi Járási Hadkiegészítő Parancsnokság (TCK) jogsértő eljárásrendje 

a II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Egyetemmel szemben. Az intézmény nappali tagozatos 

diákjait az érvényes halasztási dokumentumok ellenére az elmúlt hét folyamán törvénytelenül 

egészségügyi katonai vizsgálatra kötelezték, majd 36 óra fogva tartás után engedték szabadon 

őket egy újabb behívóval, mely 2025 november 10-re szólt. Ennek megfelelően a hallgatók 

megjelentek a Beregszászi Járási Hadkiegészítő Parancsnokságon, azonban az ügyvédi segítség 

igénybevételét megtagadták tőlük az ügyintézés során, továbbá a telefonjaikat is le kívánták 

foglalni. November 11-re további hallgatók kaptak behívót a Beregszászi Járási Hadkiegészítő 

Parancsnokságtól. A KMKSZ levélben fordul Ukrajna honvédelmi miniszteréhez, Ukrajna 

emberi jogi biztosához és a Kárpátaljai Megyei Katonai Adminisztrációhoz a törvénytelen 

eljárások mielőbbi kivizsgálása ügyében. 
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2024-ben Magyarország volt Ukrajna legnagyobb gázellátója, innen érkezik a 

legtöbb áram is 
2025. november 10. – Karpat.in.ua 

A nemzeti kisebbségek helyzete 2025-ben az orosz-ukrán háború hatásainak különböző 

dimenzióiban címmel tartottak kerekasztal beszélgetést a Kárpátaljai Közéleti Vezetőképző 8. 

évfolyamának hallgatói számára első képzési hétvégéjükön. A fórumon Pál Norbert, az orosz–

ukrán háború elől Magyarországra menekülő személyekért felelős kormánybiztos kiemelte: a 

menedékes státusszal rendelkező uránok egyebek mellett ingyenes egészségügyi ellátást 

kapnak, ami hatalmas segítség a számukra. 

 

Helyszíni hospitálás a Hagyományok Háza Hálózat szervezésében 
2025. november 10. – Karpat.in.ua 

A Hagyományok Háza Hálózat – Kárpátalja többedik alkalommal szervezte meg kezdő néptánc 

pedagógusok módszertani képzését a táncoktatók és a néptánc iránt érdeklődők számára. A 

program nagy népszerűségnek örvendett korábban is, ami jól reprezentálja azt, hogy mennyire 

fontos is a kárpátaljai magyar közösségnek a hagyományápolás. A programba első alkalommal 

került be a helyszíni hospitálás, vagyis az, hogy a résztvevő pedagógusok helyben, saját 

tánccsoportjaiknál mutatják, be, hogyan is alkalmazzák a Hagyományok Háza oktatóitól 

tanultakat. 

 
 

Elektronikus sajtó 

 
Határok nélkül 

2025. november 10. – Kossuth Rádió 

 

A ma Romániához tartozó Pécskán, 1875. november 13-án született Klebersberg Kúnó. Bár 

mindössze néhány hónapos korában elkerült szülővárosából, az Arad megyei településen 

büszkék arra, hogy ilyen jeles személyiséget adott a magyarságnak Pécska. Emléktáblája és 

szobra is van Klebelsbergnek a helyi római katolikus templom kertjében. Az 57 éves korában 

elhunyt kiváló oktatásszervezőre, Klebelsberg Kunóra emlékeztek Ujváry Gábor és Miklós 

Péter történész előadásaival Aradon, illetve Pécskán.  
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A II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Egyetem Fodó Sándor Kulturális Központjában adták 

át az idei Soós Kálmán-ösztöndíjakat. A „GENIUS” Jótékonysági Alapítvány által gondozott 

Soós Kálmán-ösztöndíjprogram fő célja 14 éve változatlan: a Kárpátalján működő magyar 

nyelvű felsőoktatási intézmények együttműködését segíteni és támogatni minden olyan kutatói 

tevékenységet, ami Kárpátaljával foglalkozik.  

 

Kiss Ferenc földrajztanár, magyar oktatásért felelős és földrajz-szakos tanfelügyelő az idei 

Ezüstgyopár-díj Temes megyei kitüntetettje. Szülőfaluja kis iskolájában kezdte tanulmányait, 

majd a közeli Óteleken és végül Temesváron folytatta. Tanári és tanfelügyelői munkája mellett 

a civil szférában is tevékenykedik.  

 

Díszpolgári címet adományozott a Kolozs Megyei Tanács Dr. Ráduly-Zörgő Éva logopédusnak, 

iskolapszichológusnak, sportvezetőnek, egyetemi oktatónak, olimpikon gerelyhajítónak. A 

kitüntetett egykori iskolájában és munkahelyén, a Báthory István Elméleti Líceumban vette át 

a rangos elismerést. A díjat Vákár István, a Kolozs Megyei Tanács alelnöke adta át.  

 

Újságíró, feleség, és 3 gyerekes édesanya. 3 évig élt az Amerikai Egyesült Államokban. Ez alatt 

az idő alatt a magyar lapokat tudósította a magyar diaszpóra közösségek életéről, ünnepeikről, 

hétköznapjaikról. Antal Ferenc Ildikó beszél tapasztalatairól. 


